PETIÇÃO REQUERENDO EXAME DE DNA

      (PELO ADVOGADO)

Excelentíssimo Senhor Doutor Juiz de Direito da ............

Vara Cível da Comarca de ..................

Autos n°: .............

TIRÇO, devidamente qualificado na AÇÃO DE

INVESTIGAÇÃO DE PATERNIDADE C/C

ALIMENTOS que lhe move ........., pelo procurador ao

final firmado, advogado com escritório profissional

situado na Rua...., nesta cidade, onde recebe avisos e

intimações, vem com respeito e acatamento de estilo à

douta presença de Vossa Excelência requerer a juntado

do mandato anexo.

Requer ainda, tendo em vista constar da defesa de fls... o

requerimento de produção de provas, tais como: exames,

coleta de sangue do Requerente de sua mãe e do

Requerido, por perito nomeado por V.Exa., para realizar

o exame hematológico de tipagem sanguínea e fator RH,

com a finalidade específica de exclusão da paternidade, já

que este exame não tem o condão de provar a

paternidade.

Realizado o exame hematológico e constatado pelo Sr.

Perito que o Requerido tenha a possibilidade de ser o pai

do Requerente, requer, então, a realização do exame do

DNA, quando então, terá V.Exa. condições de julgar o

feito com prova plena.

E. R. M.

Local e data.

(a) Advogado, CPF e OAB